
ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ 

 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ 

ВЕСТНИК 

 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

 ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 
 

Периодическое печатное издание 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

№ 30 от 30.12.2020 

.2016 г. 



2                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   

Оглавление 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 30.12.2020 № 860-па Об утверждении карты коррупционных рисков в администрации Чановского района Новосибирской 

области........................................................................................................................................................................................................................................... 3 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           3 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЧАНОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.12.2020 № 860-па 

 

Об утверждении карты коррупционных рисков в 

администрации Чановского района Новосибирской области 
 

Во исполнение пункта 3 Указа Президента Российской 

Федерации от 18.05.2009 № 557 «Об утверждении перечня 

должностей федеральной государственной службы, при 

замещении которых федеральные служащие обязаны 

представлять сведения о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также сведения о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей», в соответствии с Методическими рекомендациями по 

проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при 

реализации функций, подготовленными Минтрудом России, ст. 

13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», администрация Чановского 

района Новосибирской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить карту коррупционных рисков в 

администрации Чановского района Новосибирской области. 

(приложение 1). 

2. Отделу организационно-контрольной и 

хозяйственной работы администрации Чановского района 

Новосибирской области (Бруева Ю.О.) обеспечить 

опубликование настоящего постановления в Информационном 

Вестнике органов местного самоуправления Чановского 

района Новосибирской области и размещение на официальном 

сайте органов местного самоуправления Чановского района 

Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

оставляю за собой. 

 

Глава Чановского района 

Новосибирской области                                            В.И. Губер 
 

С.Н. Левишко 

8 383 67 21-784 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 к 

постановлению администрации 

Чановского района 

Новосибирской области 

от 30.12.2020 № 860-па 
 

Карта коррупционных рисков 

администрации Чановского района Новосибирской области 
                                  

№ Коррупционно

-опасные 

полномочия 

Наименование 

структурного 

подразделения 

Наименование 

должности 

(с указанием 

ФИО 

муниципального 

служащего) 

Типовые 

ситуации 

Степень 

риска 

(низкая, 

средняя, 

высокая)* 

Меры по 

минимизации 

(устранению) 

коррупционного 

риска 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Разработка 

муниципальны

х нормативных 

правовых 

актов (далее – 

МНПА) по 

вопросам, 

относящимся к 

сфере ведения 

администраци

и Чановского 

района 

Новосибирско

Отделы и 

управления 

администраци

и  

Заместители 

главы 

администрации, 

начальники 

структурных 

подразделений 

администрации, 

лица, 

исполняющие их 

обязанности, 

ведущий 

специалист по 

ГО и ЧС  

Разработ

ка 

проектов 

МНПА 

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области, 

содержа

Низкая   Привлечение к 

разработке 

МНПА 

администрации 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований, 

институтов 

й области  щих 

коррупц

иогенны

е 

факторы. 

 

гражданского 

общества в 

различных 

формах. 

Информирование 

населения о 

возможности и 

необходимости 

участия в 

проведении 

независимой 

антикоррупционн

ой экспертизы 

проектов 

нормативно-

правовых актов 

администрации 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области. 

 

1.2

.  
Реа

лизация 

мероприятий 
муниципальн
ой программы 

по которой 
орган 
местного 

самоуправле
ния является 
ответственны

м 
исполнителе
м 

Отделы и 

управления 

администраци

и 

Заместители 

главы 

администрации, 

начальники 

структурных 

подразделений 

администрации, 

лица, 

исполняющие их 

обязанности, 

ведущий 

специалист по 

ГО и ЧС  

 

Подгото

вка 

докумен

тации 

проведен

ия 

конкурс

ных 

процеду

р, 

правовы

х актов о 

проведен

ии 

конкурс

ных 

отборов 

на 

предоста

вление 

субсиди

й, 

устанавл

ивающи

х 

необосно

ванные 

преимущ

ества 

отдельн

ым 

субъекта

м 

в
ысокая 

Норма
тивное 

регулирование 
порядка, 
способа и 

сроков 
совершения 
действий 

муниципальным 
служащим при 
осуществлении 

коррупционно-
опасной 
функции; 

 
Подпи

сание 

заявления об 
отсутствии 
конфликта 

интересов 
членами 
конкурсной 

комиссии; 
 
Разъя

снение 
муниципальным 
служащим: 

- 
обязанности 
незамедлитель

но сообщить 
представителю 
нанимателя о 

склонении его к 
совершению 
коррупционного 

правонарушени
я; 

- 

ответственност
и за 
совершение 

коррупционных 
правонарушени
й 

 

1. Отдел правовой и кадровой работы 

1.1 Согласование 

проектов 

правовых 

актов 

администраци

и Чановского 

района 

Новосибирско

й области 

Отдел 

правовой и 

кадровой 

работы 

Начальник 

отдела Ведущий 

специалист - 

юрист 

Согласов

ание 

проектов 

правовы

х актов 

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области, 

содержа

щих 

коррупц

иогенны

е 

факторы. 

Не 

составле

ние 

экспертн

ого 

заключе

ния по 

результа

там 

проведен

ия 

антикорр

упционн

ой 

эксперти

зы о 

наличии 

коррупц

иогенны

х 

факторо

в в 

разработ

анном 

проекте 

МНПА 

Низкая Привлечение к 

разработке 

проектов МНПА 

администрации 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области органов 

местного 

самоуправления 

муниципальных 

образований, 

институтов 

гражданского 

общества в 

различных 

формах. 

Информирование 

населения о 

возможности и 

необходимости 

участия в 

проведении 

независимой 

антикоррупционн

ой экспертизы 

проектов МНПА 

администрации 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области. 

 

1.2 Подготовка 

заключений о 

соответствии 

федеральному 

Отдел 

правовой и 

кадровой 

работы 

Начальник 

отдела Ведущий 

специалист - 

юрист 

Согласов

ание 

проектов 

МНПА 

Средняя  Организация 

повышения 

уровня знаний и 

профессионализм



4                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
и областному 

законодательст

ву, правилам 

юридико - 

технического 

оформления 

проектов 

МНПА 

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области, 

содержа

щих 

коррупц

иогенны

е 

факторы, 

без 

отражен

ия их в 

экспертн

ом 

заключе

нии по 

результа

там 

проведен

ия 

антикорр

упционн

ой 

эксперти

зы. 

Подписа

ние 

экспертн

ых 

заключе

ний на 

проекты 

МНПА 

админис

трации 

Чановск

ого 

района, 

содержа

щих 

коррупц

иогенны

е 

факторы, 

без 

отражен

ия их в 

экспертн

ом 

заключе

нии по 

результа

там 

проведен

ия 

антикорр

упционн

ой 

эксперти

зы. 

  

Подгото

вка 

экспертн

ых 

заключе

ний о 

соответс

твии 

федераль

ному и 

областно

му 

законода

тельству 

проектов 

МНПА 

админис

трации 

Чановск

ого 

района, 

содержа

щих 

коррупц

иогенны

е 

факторы 

 

а муниципальных 

служащих, 

осуществляющих

 проведение 

антикоррупционн

ой экспертизы. 

Перераспределен

ие функций 

между 

муниципальными 

служащими 

внутри 

структурного 

подразделения. 

Разъяснение 

муниципальным 

служащим 

мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Установление 

мер 

персональной 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

 

1.3 Защита прав и 

законных 

интересов 

администраци

и Чановского 

района 

Новосибирско

й области в 

арбитражных 

судах, судах 

общей 

юрисдикции, у 

мировых 

судей, в 

Федеральной 

антимонополь

ной службе и 

иных органах 

Отдел 

правовой и 

кадровой 

работы 

Начальник 

отдела  

Ведущий 

специалист - 

юрист 

Согласов

ание 

позиции 

представ

ления в 

суде 

интересо

в 

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области, 

использу

я 

договоре

нность с 

судьей 

Средняя Размещение на 

официальном 

сайте 

администрации 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области 

информации о 

результатах 

рассмотренных в 

суде дел. 

Разъяснение 

муниципальным 

служащим: 

- обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

 

1.4 Организация 

договорно-

правовой 

работы в 

администраци

и Чановского 

района 

Новосибирско

й области, 

включающей в 

себя правовую 

экспертизу 

проектов 

договоров 

(соглашений), 

заключаемых 

от имени 

администраци

и Чановского 

района 

Новосибирско

й области и 

подготовку по 

ним 

заключений, 

замечаний и 

предложений 

Отдел 

правовой и 

кадровой 

работы 

Начальник 

отдела  

Ведущий 

специалист - 

юрист 

Согласов

ание 

проектов 

договоро

в 

(соглаше

ний), 

предоста

вляющи

х 

необосно

ванные 

преимущ

ества 

отдельн

ым 

субъекта

м, в 

соответс

твии с 

получен

ным от 

заинтере

сованны

х лиц 

вознагра

ждением

. 

Согласов

ание 

результа

тов 

правовой 

эксперти

зы 

проектов 

договоро

в 

(соглаше

ний), 

предоста

вляющи

х 

необосно

ванные 

преимущ

ества 

отдельн

ым 

субъекта

м, в 

соответс

твии с 

получен

ным от 

заинтере

сованны

х лиц 

вознагра

ждением

. 

Подгото

вка 

экспертн

ого 

заключе

ния, 

содержа

щего 

выводы 

об 

отсутств

ии 

коррупц

иогенны

х 

факторо

в при 

условии 

их 

наличия 

в  проект

ах 

договоро

в 

(соглаше

ний), 

предоста

вляющи

х 

необосно

ванные 

преимущ

ества 

отдельн

ым 

субъекта

м, в 

соответс

твии с 

получен

ным от 

заинтере

сованны

х лиц 

вознагра

ждением 

Низкая Разъяснение 

муниципальным 

служащим 

мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Исключение 

необходимости 

личного 

взаимодействия 

(общения) 

должностных лиц 

с гражданами и 

организациями. 

 

1.5

. 

Осуществлени

е кадровой 

работы 

Отдел 

правовой и 

кадровой 

работы 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист по 

кадрам  

-
 Прием 
докумен

тов от 
граждан 
на 

конкурс 
на 
включен

ие в 
кадровы

Низкая Разъяснение 

работникам 

отдела правовой 

и кадровой 

работы о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           5 
 

й 
резерв 
(вступл

ение в 
соглаше
ние с 

кандида
тами с 
целью 

получен
ия 
вознагр

аждени
я); 
- 

проведен

ие 

аттестац

ии 

(оказани

е 

давления 

на 

приняти

е 

решения

). 

1.6

. 

Анализ 

сведений о 

доходах, 

расходах, об 

имуществе и 

обязательствах 

имущественно

го характера 

Отдел 

правовой и 

кадровой 

работы 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист по 

кадрам 

В
озможн
ость 

исключе
ния 
фактов, 

являющ
ихся 
основан

ием для 
проведе
ния 

проверк
и в 
отноше

нии 
муницип
альных 

служащ
их о 
полноте 

и 
достове
рности 

предста
вления 
сведени

й. 

Низкая Разъяснение 

работникам 

отдела правовой 

и кадровой 

работы о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

1.7

.  

Поступление 

на 

муниципальну

ю службу; 

  

Прохождение 

муниципально

й службы; 

  

Увольнение с 

муниципально

й службы 

Отдел 

правовой и 

кадровой 

работы 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист по 

кадрам 

Предост

авление 

не 

предусм

отренны

х 

законом 

преимущ

еств 

(протекц

ионизм, 

семейств

енность) 

для 

поступле

ния на 

работу 

  

Назначе

ние на 

должнос

ть лицо, 

не 

соответс

твующее 

квалифи

кационн

ым 

требован

иям 

  

К

онфликт 
интерес
ов при 

поступл
ении на 
муницип

альную 
службу 
и (или) 

при 
увольне
нии с 

муницип
альной 
службы 

Средний Ознакомление 

муниципальных 

служащих с 

нормативными 

правовыми 

актами, 

методическими 

рекомендациями 

и иными 

материалами по 

вопросам 

противодействия 

коррупции 

  

Ежегодное 

проведение 

мероприятий с 

личным участием 

служащих по 

вопросам 

профилактики 

коррупции 

  

Проведение 

анализа 

подразделением 

по профилактике 

коррупционных и 

иных 

правонарушений 

соблюдения 

служащими 

требований о 

предотвращении 

или 

урегулировании 

конфликта 

интересов 

  

Направление 

уведомлений в 

органы 

прокуратуры в 

случае 

отсутствия 

информации о 

трудоустройстве 

бывшего 

служащего по 

истечении 6 

месяцев после 

увольнения 

  

Направление 

уведомлений в 

органы 

прокуратуры в 

случае если 

бывшим 

служащим не 

получено 

согласие на 

осуществление 

работ, оказание 

услуг в случае 

необходимости 

получения такого 

согласия 

1.8 Организация 

приема 

граждан, 

обеспечение 

своевременног

о и полного 

рассмотрения 

устных и 

письменных 

обращений 

граждан, 

принятие по 

ним решений и 

направление 

ответов 

заявителям в 

установленный 

законодательст

вом РФ срок 

Отдел 

организационн

о – 

контрольной и 

кадровой 

работы  

Начальник 

отдела главный 

специалист по 

работе с 

населением 

Допущен

ие 

поведени

я, 

которое 

может 

восприн

иматься 

окружаю

щими  

как 

обещани

е или 

предлож

ение 

дачи 

подарка/

взятки 

или как 

согласие 

принять 

подарок/

взятку 

или как 

просьба 

о даче 

подарка/

взятки в 

процессе 

осущест

вления 

должнос

тных 

обязанно

стей 

Средняя  Ознакомление 

муниципальных 

служащих с 

ограничениями, 

запретами и 

обязанностями, 

установленными 

для 

муниципальных 

служащих в 

целях 

противодействия 

коррупции 

       

2.Отдел архивной службы 

2.1 Организация 

приема 

заявлений у 

граждан и 

организаций, 

своевременное 

и полное 

исполнение 

тематических 

и социально-

правовых 

устных и 

письменных  

запросов 

граждан и 

организаций, в 

том числе 

поступивших 

по 

информационн

о-

телекоммуника

ционным сетям 

общего 

пользования и 

сети Интернет, 

оформление по 

ним архивных 

справок и 

направление 

ответов в 

установленный 

законодательст

вом срок. 

Отдел 

архивной 

службы  

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист 

Ведущий 

специалист  

Нарушен

ие 

установл

енного 

порядка 

рассмотр

ения 

запросов

. 

Требова

ние от 

граждан 

информа

ции, 

предоста

вление 

которой 

не 

предусм

отрено 

законода

тельство

м 

Российск

ой 

Федерац

ии.  

Нарушен

ие 

сроков 

выполне

ния 

запросов

.  

Указанн

ые 

действия 

осущест

вляются  

муницип

альным 

служащи

м за 

незаконн

ое 

вознагра

ждение,  

подарок, 

получен

ие иной 

имущест

венной 

выгоды 

или с 

целью их 

истребов

ания от 

обратив

шегося 

граждан

ина 

Низкая Уменьшение 

необходимости 

личного 

взаимодействия 

(общения) 

сотрудников 

отдела с 

гражданами и 

организациями 

через 

использование 

информационных 

технологий в 

качестве 

приоритетного 

направления для 

осуществления 

служебной 

деятельности. 

Оптимизация 

перечня 

документов 

(материалов, 

информации), 

которые 

граждане 

(организации) 

обязаны 

предоставить для 

реализации 

права.   

Организация 

автоматизирован

ного контроля 

сроков 

исполнения 

запросов граждан 

и организаций с 

помощью 

программного 

комплекса 

«Электронный 

архив НСО» 

(заполнение 

модулей 

«Автоматизирова

нный контроль 

исполнения 

социально-

правовых 

запросов и 

«Исполнение 

тематических 

запросов» 

Разъяснение 

муниципальным  

служащим: 

-обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

работодателю о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

-мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

3. Управление экономического развития, трудовых, земельных и имущественных отношений 

3.1 Выбор способа 

определения 

поставщиков 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений  

Начальник 

управления   

Главный 

специалист (2) 

Некорре

ктный 

выбор 

способа 

определе

ния 

поставщ

иков по 

срокам, 

Средняя  Внедрение в 

практику 

проведение 

совместных 

закупок типовых 

(часто 

закупаемых) 

товаров, работ, 

услуг. 



6                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
цене, 

объему, 

особенно

стям 

объекта 

закупки, 

конкуре

нтоспосо

бности и 

специфи

ки рынка 

поставщ

иков. 

Преднам

еренная 

подмена 

одного 

способа 

определе

ния 

поставщ

ика 

другим. 

Снижения числа 

торгов в форме 

запросов 

котировок 

 

3.2 Размещение 

извещения о 

проведении 

запроса 

котировок, 

открытого 

конкурса 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений  

Начальник 

управления 

Главный 

специалист (2) 

Предост

авление 

неполно

й, 

некоррек

тной или 

разной 

информа

ции о 

закупке, 

подмена 

разъясне

ний 

ссылкам

и на 

докумен

тацию о 

закупке. 

Прямые 

контакт

ы и 

перегово

ры с 

потенциа

льным 

участник

ом. 

Дискрим

инацион

ные 

изменен

ия 

докумен

тации. 

 

Средняя  Установление 

четкой 

регламентации 

способа и сроков 

совершения 

действий 

должностным 

лицом при 

осуществлении 

коррупционно-

опасной 

функции. 

 

3.3 Принятие 

котировочных 

заявок, 

конкурсных 

заявок 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений  

Начальник 

управления 

Главный 

специалист (2) 

 

Склонен

ие к 

разглаше

нию 

информа

ции об 

организа

циях и 

лицах, 

подавши

х заявки 

на 

участие 

в 

процеду

рах по 

размеще

нию 

заказов 

на 

поставку 

товаров, 

выполне

ние 

работ и 

оказание 

услуг 

для 

государс

твенных 

нужд, 

необосно

ванный 

отказ в 

приеме 

заявки, 

несвоевр

еменная 

регистра

ция 

заявки 

Средняя  Разъяснение 

муниципальным 

служащим: 

- обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений.

. 

3.4 Заключение 

муниципально

го контракта 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений  

Начальник 

управления 

Главный 

специалист (2) 

Затягива

ние 

(препятс

твие) 

процеду

ры 

обжалов

ания 

выбора 

поставщ

ика. 

Необосн

ованные 

изменен

ия 

условий 

контракт

а. 

Затягива

ние 

(ускорен

ие) 

Средняя  Подготовка, сбор 

и направление 

контрактов 

победителям. 

Мониторинг 

заключения 

муниципальных 

контрактов. 

Заключение 

контрактов в 

электронном 

виде. 

заключе

ния 

контракт

а. 

Запрос 

недопуст

имых 

и/или 

необъявл

енных 

докумен

тов и 

сведений 

при 

заключе

нии 

контракт

а. 

Необосн

ованный 

отказ от 

заключе

ния 

контракт

а. 

Заключе

ние 

муницип

альных 

контракт

ов на 

поставку 

товаров, 

работ и 

услуг по 

завышен

ным 

ценам в 

пользу 

поставщ

иков, 

исполни

телей, 

подрядч

иков. 

 

3.5 Подготовка 

описания 

объекта 

закупки, 

направленной 

на обеспечение 

нужд 

администраци

и 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений  

Начальник 

управления 

Главный 

специалист (2) 

Несоотве

тствие 

описания 

объекта 

закупки 

имеющи

мся 

финансо

вым 

ресурсам

; 

включен

ие в 

описание 

объекта 

закупки 

требован

ий об 

оказании 

услуг, 

ограничи

вающих 

участие 

других 

поставщ

иков 

Средняя Экспертиза 

описания объекта 

закупки 

независимыми 

экспертами, 

государственным

и органами 

исполнительной 

власти 

3.6 Подготовка 

материалов по 

обоснованию 

начальной 

(максимальной

) цены 

контракта 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений  

Начальник 

управления 

Главный 

специалист (2) 

Необосн

ованное 

расшире

ние 

(огранич

ение) 

круга 

возможн

ых 

участник

ов 

закупки; 

необосно

ванное 

завышен

ие 

(занижен

ие) 

начально

й 

(максима

льной) 

цены 

контракт

а 

Средняя  Подготовка 

отчета об 

исследовании 

рынка начальной 

цены контракта 

 

Размещение на 

официальном 

сайте 

государственных 

закупок 

 

 

3.7 Согласование 

предоставлени

я в аренду 

муниципально

го имущества, 

находящегося 

в оперативном 

управлении 

муниципальны

х учреждений 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области. 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Начальник 

управления 

Главный 

специалист  

 

Необосн

ованное 

согласов

ание или 

необосно

ванный 

отказ в 

согласов

ании 

предоста

вления в 

аренду 

муницип

ального 

имущест

ва, 

находящ

егося в 

оператив

ном 

управлен

ии 

муницип

альных 

Средняя  Установление 

четкой 

регламентации 

способа и сроков 

совершения 

действий 

должностным 

лицом. 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           7 
 

учрежде

ний 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области. 

3.8 Предоставлени

е имущества, 

составляющего 

муниципальну

ю казну 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области в 

аренду 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Начальник 

управления 

Главный 

специалист  

 

Необосн

ованное 

занижен

ие 

арендно

й платы 

за 

передава

емое в 

аренду 

имущест

во или 

установл

ение 

иных 

условий 

аренды в 

пользу 

арендато

ра 

Средняя  Установление 

четкой 

регламентации 

способа 

совершения 

действий 

должностным 

лицом, а также  

размера арендной 

платы и иных 

условий договора 

аренды. 

 

3.9 Организация, 

подготовка и 

проведение 

торгов на 

право аренды 

имущества, 

находящегося 

в 

собственности 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Заместитель 

главы 

администрации  

Начальник 

управления 

Главный 

специалист  

 

Предост

авление 

преимущ

еств 

отдельн

ым 

участник

ам 

торгов 

путем 

разглаше

ния 

конфиде

нциальн

ой 

информа

ции об 

иных 

участник

ах 

торгов 

Средняя  Установление 

четкой 

регламентации 

способа 

совершения 

действий 

должностным 

лицом; 

 

Проведение 

исключительно 

публичных, 

конкурентных 

процедур на 

право аренды 

имущества, 

находящегося в 

собственности 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области; 

 

Разъяснение 

муниципальным 

служащим 

обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя об 

обращения с 

целью склонения 

к 

противоправным 

действиям. 

3.1

0 

Согласование 

на списание 

имущества, 

находящегося 

в 

собственности 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области и в 

оперативном 

управлении 

муниципальны

х  учреждений 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Начальник 

управления 

Главный 

специалист 

Приняти

е 

необосно

ванного 

решения 

о 

согласов

ании 

списания 

имущест

ва. 

Средняя  

 

Установление 

четкой 

регламентации 

способа и сроков 

совершения 

действий 

должностным 

лицом при 

осуществлении 

коррупционно-

опасной 

функции. 

3.1

1 

Выдача 

выписок из 

Реестра 

муниципально

й 

собственности 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Начальник 

управления 

Главный 

специалист  

 

Необосн

ованное 

требован

ие об 

ускорени

и выдачи 

выписки 

муницип

альной 

собствен

ности  

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области 

по 

просьбе 

заявител

я; 

 

Подписа

ние 

выписки 

из 

Реестра 

муницип

альной 

собствен

ности  

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области, 

включаю

Низкая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Введение или 

расширение 

процессуальных 

форм 

взаимодействия 

граждан 

(организаций) и 

должностных 

лиц, например, 

использование 

информационных 

технологий в 

качестве 

приоритетного 

направления для 

осуществления 

служебной 

деятельности 

("одно окно", 

системы 

электронного 

обмена 

информацией). 

Установление 

четкой 

регламентации 

способа и сроков 

совершения 

действий 

должностным 

лицом при 

осуществлении 

коррупционно-

опасной 

функции. 

щей 

недостов

ерные 

сведения 

3.1

2 

Организация 

проведения 

торгов 

(аукционов) по 

продаже 

земельных 

участков и 

имущества, 

находящихся в 

собственности 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области.  

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Начальник 

управления, 

Главный 

специалист 

Специалист 1 

разряда  

Приняти

е 

решения 

о 

проведен

ии 

торгов, 

заключе

ние 

договора 

с 

победите

лем при 

необосно

ванном 

включен

ии 

докумен

тацию о 

проведен

ии 

торгов 

(аукцион

ную 

докумен

тацию) 

условий 

в 

интереса

х 

определе

нного 

лица – 

необосно

ванное 

ограниче

ние 

конкуре

нции. 

Высокая Установление 

четкой 

регламентации 

способа и сроков 

совершения 

действий 

должностным 

лицом при 

осуществлении 

коррупционно-

опасной 

функции. 

Определение 

начальной цены 

на основании 

отчете 

независимого 

оценщика 

 

3.1

3 

Предоставлени

е в аренду 

(собственность

) земельных 

участков, 

находящихся в 

муниципально

й 

собственности  

Чановского 

района 

Новосибирско

й области, на 

которых 

расположены 

здания, 

строения, 

сооружения 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Начальник 

управления, 

Главный 

специалист 

Специалист 1 

разряда 

Незакон

ное 

предоста

вление в 

аренду 

земельн

ых 

участков

, 

Незакон

ный 

отказ в 

предоста

влении в 

аренду 

земельн

ых 

участков 

Высокая Установление 

четкой 

регламентации 

способа и сроков 

совершения 

действий 

должностным 

лицом при 

осуществлении 

коррупционно-

опасной 

функции. 

3.1

4 

Разработка и 

реализация 

муниципально

й программы  

развития 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства в 

Чановском 

районе 

Новосибирско

й области 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений  

Начальник 

управления, 

Главный 

специалист 

 

Разработ

ка 

проектов 

муницип

альных 

програм

м, 

предоста

вляющи

х 

необосно

ванные 

преимущ

ества 

отдельн

ым 

группам 

субъекто

в малого 

и 

среднего 

предпри

нимател

ьства 

(далее – 

СМиСП)

. 

При 

комисси

онном 

приняти

и 

решений 

о 

предоста

влении 

муницип

альной 

поддерж

ки 

может 

быть 

принято 

решение 

в 

нарушен

ие 

законода

тельства 

за 

предлож

енное 

вознагра

ждение.  

Низкая  Учет мнения при 

разработке 

проектов 

программ, 

совместных 

рабочих групп, 

результатов 

оценки 

регулирующего 

воздействия и 

антикоррупционн

ой экспертизы 

нормативных 

правовых актов в 

целях выявления 

положений, 

необоснованно 

предоставляющи

х преимущества 

отдельным 

субъектам 

хозяйствующей 

деятельности и 

затрудняющих 

осуществление 

предприниматель

ской 

деятельности, 

исключение  

излишних 

административны

х процедур при 

разработке 

проектов 

муниципальных 

программ. 

Строгое 

соблюдение 

регламентов 

принятия 

решения. 

3.1

5 

Осуществлени

е контроля за 

использование

м средств 

местного 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

Начальник 

управления  

 

В ходе 

проведен

ия 

контроля 

за 

Низкая  Разъяснение 

муниципальным 

служащим: 

- обязанности 

незамедлительно 



8                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
бюджета 

Чановского 

района, 

выделяемых на 

оказание 

муниципально

й поддержки 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства 

имущественны

х отношений 

использо

ванием 

субсиди

й их 

получате

лями в 

соответс

твии с 

условия

ми и 

целями, 

определе

нными 

Програм

мой, 

сотрудни

к 

обнаруж

ивает 

невыпол

нение 

условий 

предоста

вления 

муницип

альной 

поддерж

ки. Во 

избежан

ие 

составле

ния 

уведомл

ения в 

адрес 

СМиСП 

о 

необход

имости 

возврата 

получен

ных 

финансо

вых 

средств в 

местный 

бюджет 

Чановск

ого 

района, 

СМиСП 

может 

предлож

ить  

сотрудни

ку 

определе

нное 

вознагра

ждение. 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

Строгое 

соблюдение 

проведения  

контроля за 

использованием 

субсидий их 

получателями в 

соответствии с 

условиями и 

целями, 

определенными 

Программой. 

3.1

6 

Выдача 

разрешений на 

установку 

рекламных 

конструкций 

Управление 

экономическог

о развития, 

трудовых, 

земельных и 

имущественны

х отношений 

Начальник 

управления 

Главный 

специалист 

Предост

авление 

необосно

ванных 

преимущ

еств 

отдельн

ым 

граждан

ам за 

вознагра

ждение 

Низкая  Коллегиальное 

принятие 

решений. 

4. Отдел культуры и молодежной политики  

4.1 Разработка 

проектов 

нормативных 

правовых 

актов по 

вопросам: 

а) системы 

оплаты труда 

работников 

подведомствен

ных 

учреждений с 

учетом 

отраслевых 

особенностей; 

в) утверждение 

порядка 

присвоения 

Премий и 

стипендий в 

области 

культуры и 

спорта 

 

Отдел 

культуры и  

молодежной 

политики  

 Начальник 

отдела 

Ведущий 

специалист 

Оказани

е 

влияния 

на 

приняти

е 

комисси

ей 

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

решений

, 

направле

нных на 

предоста

вление 

необосно

ванных 

преимущ

еств 

отдельн

ым 

граждан

ам, 

учрежде

ниям, 

организа

циям.         

Высокая  Коллегиальное 

принятие 

решений. 

Создание 

совместных 

рабочих групп, 

комиссий, 

проведения 

антикоррупционн

ой экспертизы 

проектов, тексты 

которых 

размещаются в 

обязательном 

порядке на сайте 

администрации 

Чановского 

района   

 

4.2 Организация 

целевой 

контрактной 

подготовки 

специалистов в 

областных и 

федеральных 

образовательн

ых 

организациях 

по 

специальностя

м культуры и 

искусства 

Отдел 

культуры и   

молодежной 

политики  

Начальник 

отдела  

Создани

е режима 

благопри

ятствова

ния при 

приеме и 

оформле

нии 

докумен

тов 

отдельн

ым 

лицам за 

вознагра

ждение 

Низкая    Размещение на 

официальном 

сайте 

министерства  

списков 

студентов, 

обучающихся на 

условиях целевой 

контрактной 

подготовки в  

федеральных 

учебных 

заведениях, 

распространение 

информации 

среди всех 

учреждений 

культуры района 

о данной услуге 

4.3 Подготовка и 

принятие 

решений по 

проведению 

аттестации 

работниками 

учреждений 

культуры 

Чановского 

района 

  

Отдел 

культуры и 

молодежной 

политики 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист 

 

Оказани

е 

влияния 

на 

приняти

е 

решения: 

лица, не 

соответс

твующег

о 

квалифи

кационн

ым 

требован

иям; 

 

Средняя  Коллегиальное 

принятие 

решений  

  

Привлечение к 

работе комиссий 

независимых 

экспертов. 

  

4.4 Принятие 

решений по  

установлению  

выплат 

стимулирующе

го характера 

руководителям  

муниципальны

х учреждений, 

подведомствен

ных отделу 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администраци

и Чановского 

района 

Отдел 

культуры и 

молодежной 

политики 

Начальник 

отдела  

 

Оказани

е 

влияния 

на 

приняти

е 

решения,  

влекуще

го 

необосно

ванные 

выплаты 

Высокая Коллегиальное 

принятие 

решений 

согласно 

качественным 

показателям 

представленным 

руководителями 

в комиссию 

Разъяснение 

муниципальным 

служащим мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

 

5. Отдел физической культуры и спорта 

5.1

. 

Присвоение 

квалификацио

нных 

категорий 

спортивным 

судьям в 

порядке, 

установленном 

Положением о 

Единой 

всероссийской 

спортивной 

классификации 

и Положением 

о спортивных 

судьях 

Отдел 

физической 

культуры и 

спорта  

 Начальник 

отдела  

 

Присвое

ние 

спортивн

ых 

разрядов 

и 

квалифи

кационн

ых 

категори

й 

спортивн

ым 

судьям 

без 

утвержд

енного 

пакета 

докумен

тов 

Средняя Коллегиальное 

принятие 

решений. 

Создание 

специальной 

комиссии, 

присвоение 

только в 

соответствии с 

нормативными 

документами 

администрации 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области  

       

6.Отдел организации социального обслуживания населения 

6.1 Выдача 

справки детям 

из 

многодетных 

семей на право 

бесплатного 

проезда на 

территории 

Новосибирско

й области 

Отдел 

организации 

социального 

обслуживания 

населения  

Начальник  

отдела  

Главный 

специалист 

 

Подписа

ние 

справки 

на право 

бесплатн

ого 

проезда, 

содержа

щей  

недостов

ерные 

сведения  

Средняя 

 

Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений; 

 

7. Управление образования 

7.1 Разработка 

проектов 

нормативных 

правовых 

актов по 

вопросам: 

а) системы 

оплаты труда 

работников 

подведомствен

ных 

учреждений с 

учетом 

отраслевых 

особенностей; 

в) утверждение 

порядка 

присвоения 

Премий и 

стипендий в 

области  

образования 

 

Управление 

образования  

 Начальник 

управления  

 

 

Оказани

е 

влияния 

на 

приняти

е 

комисси

ей 

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области 

решений

, 

направле

нных на 

предоста

вление 

необосно

ванных 

преимущ

еств 

отдельн

ым 

граждан

ам, 

учрежде

ниям, 

организа

циям.         

 Средняя  Коллегиальное 

принятие 

решений. 

Создание 

совместных 

рабочих групп, 

комиссий, 

проведения 

антикоррупционн

ой экспертизы 

проектов, тексты 

которых 

размещаются в 

обязательном 

порядке на сайте 

администрации 

Чановского 

района 

Новосибирской 

области   

 

7.2 Организация 

проведения 

аттестации 

руководителей 

образовательн

ых учреждений 

Чановского 

района 

Управление 

образования  

Начальник 

управления 

Главный 

специалист  

Предлож

ение от 

соискате

ля за 

определе

нное 

вознагра

ждение 

  Высокая  Исключение 

нарушения путем 

принятия 

решения 

комиссионно.  

Разъяснение  

муниципальным 

служащим: 

http://www.minregion.nso.ru/page/254
http://www.minregion.nso.ru/page/254
http://www.minregion.nso.ru/page/254
http://www.minregion.nso.ru/page/254
http://www.minregion.nso.ru/page/254
http://www.minregion.nso.ru/page/254
http://www.minregion.nso.ru/page/254


ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           9 
 

Новосибирско

й области 

  

повысит

ь 

категори

ю 

- 

обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

7.3 Проведение 

оценки 

последствий 

принятия 

решения о 

реорганизации 

или 

ликвидации 

муниципальны

х 

образовательн

ых 

организаций 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области  

  

 Управление 

образования  

Начальник 

управления 

 

Предлож

ение от 

заинтере

сованны

х сторон 

за 

определё

нное 

вознагра

ждение 

повлиять 

на 

экспертн

ую 

оценку 

Низкая   Принятие 

решений на 

основании 

экспертной 

оценки, 

осуществляемой 

комиссионно. 

Разъяснение 

государственным 

гражданским 

служащим мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

 

7.4  

Предоставлени

е 

муниципально

й услуги 

«Прием 

заявлений, 

постановка на 

учет и 

зачисление 

детей в 

образовательн

ые 

организации, 

реализующие 

основную 

общеобразоват

ельную 

программу 

дошкольного 

образования» 

Управление 

образования  

Главный 

специалист   

Главный 

специалист 

Предлож

ение от  

заявител

я за 

определё

нное 

вознагра

ждение 

повлиять 

на 

постанов

ку на 

учет и 

зачислен

ие детей 

Низкая   Принятие 

заявления на 

оказание 

муниципальной 

услуги по 

постановке на 

учет и зачисление 

детей в детские 

сады через 

приемную 

администрации и 

через «единое 

окно» МФЦ. 

Разъяснение  

муниципальным 

служащим: 

- 

обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

7.5 Принятие 

решений по  

установлению  

выплат 

стимулирующе

го характера 

руководителям 

муниципальны

х 

образовательн

ых 

учреждений, 

подведомствен

ных 

управлению 

образования  

администраци

и Чановского 

района 

Управление 

образования  

Заместитель 

главы 

администрации 

по социальным 

вопросам  

Начальник 

управления 

 

Оказани

е 

влияния 

на 

приняти

е 

решения,  

влекуще

го 

необосно

ванные 

выплаты 

 Средняя  Коллегиальное 

принятие 

решений  

согласно 

качественным 

показателям, 

представленным 

руководителями 

в комиссию. 

Разъяснение 

государственным 

гражданским 

служащим мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

8. Отдел строительства и ЖКХ 

8.1 Проведение 

комиссии по 

предоставлени

ю молодым 

семьям 

социальных 

выплат на 

приобретение 

(строительство

) жилья 

Отдел 

строительства 

и ЖКХ 

Заместитель 

главы 

администрации  

начальник 

отдела  

заместитель 

начальника 

отдела 

ведущий 

специалист  

Установ

ление 

необосно

ванных 

преимущ

еств при 

формиро

вании 

списка 

молодых 

семей  

Низкая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

 

8.2 Выдача 

справок об 

участии в 

государственн

ых программах 

по улучшению 

жилищных 

условий 

Отдел 

строительства 

и ЖКХ 

Начальник 

отдела  

Ведущий 

специалист  

Подписа

ние 

справки 

содержа

щей 

недостов

ерные 

сведения 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

 

8.3 Подготовка и 

принятие 

решений о 

распределении 

бюджетных 

ассигнований, 

субсидий, 

межбюджетны

х трансфертов 

Отдел 

строительства 

и ЖКХ 

Заместитель 

главы 

администрации  

Начальник 

отдела  

Заместитель 

начальника 

отдела 

Главный 

специалист 

Ведущий 

специалист 

 

Оказани

е 

влияния 

на 

приняти

е 

решения, 

влекуще

го 

предоста

вление 

необосно

ванных 

преимущ

еств 

отдельн

ым 

субъекта

м   

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

8.4 Выдача 

разрешений на 

строительство, 

разрешений на 

ввод объектов 

в 

эксплуатацию 

при 

осуществлении 

строительства, 

реконструкции

, капитального 

ремонта 

объектов 

капитального 

строительства, 

выдача 

документов о 

согласовании 

переустройств

а и (или) 

перепланировк

и жилого 

помещения 

Отдел 

строительства 

и ЖКХ 

Ведущий 

специалист  

Приняти

е 

необосно

ванных 

решений 

Низкая   Установление 

четкой 

регламентации 

способа и сроков 

совершения 

действий 

должностным 

лицом при 

осуществлении 

коррупционно-

опасной 

функции. 

Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

8.5

.  

Утверждение 

генеральных 

планов, правил 

землепользова

ния и 

застройки, 

документации 

по планировке 

территорий 

Отд
ел 

строительств

а и ЖКХ 

Начал
ьник отдела 

 

У
становл

ение 

необосн
ованных 
преиму

ществ 
при 

оказани

и 
государ
ственно

й 
(муници
пальной

) услуги. 

с
редняя 

Норма
тивное 
регулирование 

порядка 
оказания 
государственно

й 
(муниципальной
) услуги; 

8.6

.  

Утверждение 

местных 

нормативов 

градостроитель

ного 

проектировани

я. 

Отд

ел 
строительств

а и ЖКХ 

Начал

ьник отдела 

Р

азработ
ка и 

согласо

вание 
проекто

в 

нормати
вных 

правов
ых 

актов, 
содерж
ащих 

коррупц
иогенны

е 

фактор
ы 

н

изкая 

Норма

тивное 
регулирование 
порядка, 

способа и 
сроков 
совершения 

действий 
служащим при 
осуществлении 
коррупционно-

опасной 
функции; 

 

привл
ечение к 
разработке 

проектов 
нормативных 
правовых актов 

институтов 
гражданского 
общества в 

формах 
обсуждения, 
создания 

совместных 
рабочих групп; 

 

разъя
снение 
муниципальным 

служащим: 
- 

обязанности 

незамедлитель
но сообщить 
представителю 

нанимателя о 
склонении его к 
совершению 

коррупционного 
правонарушени
я; 

- 
ответственност
и за 

совершение 
коррупционных 
правонарушени

й. 

8.7

.  

Дорожная 

деятельность в 

отношении 

автомобильны

х дорог 

Отд
ел 

строительств
а и ЖКХ 

Заместитель 

главы 

администрации  

Начал
ьник отдела 

С
огласов

ание 
проекто

в 

с
редняя 

Норма
тивное 

регулирование 
порядка 
согласования 



10                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
местного 

значения в 

границах 

муниципально

го района, 

осуществление 

муниципально

го контроля за 

сохранностью 

автомобильны

х дорог 

местного 

значения в 

границах 

муниципально

го района. 

Специ

алист 1 
разряда 

договор

ов 
(соглаш
ений), 

предост
авляющ

их 

необосн
ованны

е 

преиму
щества 
отдельн

ым 
субъект

ам, в 

обмен 
на 

получен

ное 
(обещан
ное) от 

заинтер
есованн
ых лиц 

вознагр
аждени

е. 

договоров 

(соглашений); 
 
исклю

чение 
необходимости 
личного 

взаимодействия 
(общения) 
муниципальных 

служащих с 
гражданами и 
представителям

и организаций; 
 
разъя

снение 
муниципальным 
служащим: 

- 
обязанности 
незамедлитель

но сообщить 
представителю 
нанимателя о 

склонении его к 
совершению 
коррупционного 

правонарушени
я; 

- 

ответственност
и за 
совершение 

коррупционных 
правонарушени
й. 

 
Форми

рование 

негативного 
отношения к 
поведению 

должностных 
лиц, 
работников, 

которое может 
восприниматься 
окружающими 

как согласие 
принять взятку 
или как просьба 
о даче взятки. 

9. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

9.1 Принятие мер 

воздействия в 

отношении 

несовершенно

летних, 

родителей (или 

иных законных 

представителе

й), других 

граждан и 

должностных 

лиц, 

предусмотренн

ых 

законодательст

вом 

Российской 

Федерации и 

законодательст

вом 

Новосибирско

й области 

 

Комиссия по 

делам 

несовершенно

летних и 

защите их прав 

Председатель 

КДН и ЗП 

Чановского 

района 

ответственный 

секретарь КДН и 

ЗП  Чановского 

района, Главный 

специалист,  

Специалист 1 

разряда 

 

Оказани

е 

влияния 

на 

приняти

е 

комисси

ей 

решений

, 

направле

нных на 

предоста

вление 

необосно

ванных 

преимущ

еств 

отдельн

ым 

граждан

ам 

Низкая Коллегиальное 

принятие 

решений 

10. Отдел опеки и попечительства 

10.

1 

Выявление и 

учет граждан, 

нуждающихся 

в установлении 

над ними 

опеки или 

попечительств

а 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист  

Ненадле

жащее 

исполне

ние 

обязанно

стей 

специали

стов  при 

выявлен

ии и 

учету 

граждан, 

нуждаю

щихся в 

установл

ении над 

ними 

опеки 

или 

попечите

льства 

Средняя  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

  

 

10.

2 

Установление 

опеки или 

попечительств

а в 

соответствии с 

федеральным 

законодательст

вом 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

При 

установл

ении 

опеки не 

соблюда

ются 

требован

ия 

действу

ющего 

законода

тельства 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация 

установления 

опеки или 

попечительства 

10. Передача Отдел опеки и Начальник Передач Высокая  Разъяснения 

3 детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, на 

усыновление 

(удочерение) в 

случаях, 

предусмотренн

ых семейным 

законодательст

вом, в порядке, 

установленном 

Правительство

м Российской 

Федерации 

попечительств

а 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

а детей-

сирот и 

детей, 

оставши

хся без 

попечен

ия 

родителе

й, на 

усыновл

ение 

(удочере

ние)  с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х  

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация 

передачи детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, на 

усыновление 

(удочерение) 

10.

4 

Осуществлени

е надзора за 

деятельностью 

опекунов и 

попечителей, 

деятельностью 

организаций, в 

которые 

помещены 

недееспособны

е или не 

полностью 

дееспособные 

граждане, а 

также 

осуществление 

контроля за 

условиями 

жизни и 

воспитания 

детей в семьях 

усыновителей 

граждан 

Российской 

Федерации, 

проживающих 

на территории 

Российской 

Федерации; 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

При 

проведен

ии 

проверки 

неотраж

ение в 

акте 

проверки 

выявлен

ных 

нарушен

ий 

действу

ющего 

законода

тельства 

 Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация 

осуществления 

надзора за 

деятельностью 

опекунов и 

попечителей 

10.

5 

Заключение 

договора об 

осуществлении 

опеки или 

попечительств

а в отношении 

несовершенно

летнего, 

совершеннолет

него 

недееспособно

го или не 

полностью 

дееспособного 

гражданина на 

возмездных 

условиях, 

договора на 

социальное 

обслуживание 

недееспособны

х и 

ограниченных 

судом в 

дееспособност

и граждан в 

соответствии с 

федеральным 

законодательст

вом и 

законодательст

вом 

Новосибирско

й области; 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

 При 

заключе

нии 

договора  

об 

осущест

влении 

опеки и 

попечите

льства в 

отношен

ии 

несовер

шенноле

тнего 

граждан

ина не 

соблюда

ются 

требован

ия 

действу

ющего 

законода

тельства 

в личных 

интереса

х 

Средняя  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация  

заключения 

договора об 

осуществлении 

опеки и 

попечительства в 

отношении 

несовершеннолет

него гражданина 

10.

6 

Подбор, учет и 

подготовка в 

порядке, 

определяемом 

Правительство

м Российской 

Федерации, 

граждан, 

выразивших 

желание стать 

опекунами или 

попечителями 

либо принять 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, в 

семью на 

воспитание в 

иных 

установленных 

семейным 

законодательст

вом формах; 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

При 

осущест

влении 

подбора, 

учета и 

подготов

ки в 

порядке,  

граждан, 

выразив

ших 

желание 

стать 

опекуна

ми или 

попечите

лями 

либо 

принять 

детей, 

оставши

хся без 

попечен

ия 

родителе

й, в 

семью на 

воспитан

ие в 

иных 

установл

енных  

семейны

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация  

подбора, учета и 

подготовки в 

порядке,  

граждан, 

выразивших 

желание стать 

опекунами или 

попечителями 

либо принять 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, в 

семью на 

воспитание в 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           11 
 

м 

законода

тельства

м 

формах, 

не 

соблюда

ются 

требован

ия 

действу

ющего 

законода

тельства 

в личных 

интереса

х 

иных 

установленных 

семейным 

законодательства

м формах 

10.

7 

Временное 

исполнение 

обязанностей 

опекуна 

(попечителя) в 

отношении 

граждан, 

нуждающихся 

в установлении 

над ними 

опеки или 

попечительств

а, над 

которыми 

опека или 

попечительств

о не 

установлены 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

При  

временн

ом 

исполне

нии 

обязанно

стей 

опекуна 

(попечит

еля) в 

отношен

ии 

граждан, 

нуждаю

щихся в 

установл

ении над 

ними 

опеки 

или 

попечите

льства, 

над 

которым

и опека 

или 

попечите

льство 

не 

установл

ены, не 

соблюда

ются 

требован

ия 

действу

ющего 

законода

тельства 

в личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

 

10.

8 

Оформление 

договора 

передачи 

жилого 

помещения в 

собственность 

детям-сиротам 

и детям, 

оставшимся 

без попечения 

родителей в 

случае смерти 

родителей, а 

также в иных 

случаях утраты 

попечения 

родителей, или 

выдача 

разрешения на 

оформление 

договора 

передачи 

жилого 

помещения в 

собственность 

несовершенно

летних, не 

достигших 

возраста 

четырнадцати 

лет, выдача 

согласия на 

оформление 

договора 

передачи 

жилого 

помещения в 

собственность 

несовершенно

летних, 

достигших 

возраста 

четырнадцати 

лет 

Отдел опеки и 

попечительств

а  

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Оформле

ние 

договора 

передачи 

жилого 

помещен

ия в 

собствен

ность 

детям-

сиротам 

и детям, 

оставши

мся без 

попечен

ия 

родителе

й в 

случае 

смерти 

родителе

й, а 

также в 

иных 

случаях 

утраты 

попечен

ия 

родителе

й, или 

выдача 

разреше

ния на 

оформле

ние 

договора 

передачи 

жилого 

помещен

ия в 

собствен

ность 

несовер

шенноле

тних, не 

достигш

их 

возраста 

четырна

дцати 

лет, 

выдача 

согласия 

на 

оформле

ние 

договора 

передачи 

жилого 

помещен

ия в 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

 

 

собствен

ность 

несовер

шенноле

тних, 

достигш

их 

возраста 

четырна

дцати 

лет  с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

10.

9 

Выдача 

предварительн

ого 

разрешения 

опекуну на 

совершение 

сделок по 

сдаче 

имущества 

подопечного 

внаем, в 

аренду, в 

безвозмездное 

пользование 

или в залог, по 

отчуждению 

имущества 

подопечного (в 

том числе по 

обмену или 

дарению), 

совершение 

сделок, 

влекущих за 

собой отказ от 

принадлежащи

х подопечному 

прав, раздел 

его имущества 

или выдел из 

него долей и 

на совершение 

любых других 

сделок, 

влекущих за 

собой 

уменьшение 

стоимости 

имущества 

подопечного, а 

попечителю на 

дачу согласия 

на совершение 

таких сделок, а 

также выдача 

предварительн

ого 

разрешения на 

распоряжение 

доходом 

подопечного, 

за 

исключением 

доходов, 

которыми он 

вправе 

распоряжаться 

самостоятельн

о в 

соответствии с 

гражданским 

законодательст

вом; 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия  

10.

10 

Выдача 

необходимых 

разрешений, 

предусмотренн

ых 

федеральным 

законодательст

вом, при 

осуществлении 

родителями 

правомочий по 

управлению 

имуществом 

ребенка 

Отдел опеки и 

попечительств

а  

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист  

Выполн

ение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

11 

Выдача 

разрешений на 

заключение 

трудовых 

договоров с 

лицами, не 

достигшими 

возраста 

четырнадцати 

лет, а также 

выдача 

согласия на 

заключение 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 



12                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
трудовых 

договоров с 

лицами, 

получающими 

общее 

образование и 

достигшими 

возраста 

четырнадцати 

лет, для 

выполнения в 

свободное от 

получения 

образования 

время легкого 

труда, не 

причиняющего 

вреда их 

здоровью, и 

без ущерба для 

освоения 

образовательн

ой программы 

в порядке, 

установленном 

трудовым 

законодательст

вом 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

12 

Объявление 

несовершенно

летнего 

полностью 

дееспособным 

(эмансипирова

нным) 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Средняя  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

13 

Дача согласия 

на контакты 

ребенка, 

оставшегося 

без попечения 

родителей, с 

родителем, 

родительские 

права которого 

ограничены 

судом 

Отдел опеки и 

попечительств

а  

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

14 

Выдача 

разрешений на 

изменение 

имени ребенка 

до достижения 

им возраста 

четырнадцати 

лет, 

разрешение 

разногласий, 

возникших при 

отсутствии 

соглашения 

между 

родителями 

относительно 

имени и (или) 

фамилии 

ребенка 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

15 

Выдача 

согласия на 

установление 

отцовства в 

установленных 

семейным 

законодательст

вом случаях 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

16 

Выдача 

согласия 

(отказа) на 

снятие детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, с 

регистрационн

ого учета по 

месту 

жительства 

или по месту 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

пребывания требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

17 

Принятие в 

случаях, 

установленных 

федеральным 

законодательст

вом, решения о 

психиатрическ

ом 

освидетельство

вании 

несовершенно

летнего, а 

также о 

госпитализаци

и 

несовершенно

летнего в 

возрасте до 

пятнадцати лет 

или больного 

наркоманией 

несовершенно

летнего в 

возрасте до 

шестнадцати 

лет в 

медицинскую 

организацию, 

оказывающую 

психиатрическ

ую помощь в 

стационарных 

условиях 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

18 

Осуществлени

е охраны 

интересов 

неродившегося 

наследника 

при разделе 

наследственно

го имущества 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

19 

Обращение в 

суд с 

заявлениями и 

участие в 

рассмотрении 

судом 

заявлений: 

а) о лишении 

родительских 

прав, об 

ограничении в 

родительских 

правах, о 

признании 

брака 

недействитель

ным в 

установленных 

семейным 

законодательст

вом случаях; 

б) о признании 

гражданина 

недееспособны

м или об 

ограничении 

его в 

дееспособност

и, о признании 

подопечного 

дееспособным, 

если отпали 

основания, в 

силу которых 

гражданин был 

признан 

недееспособны

м или был 

ограничен в 

дееспособност

и; 

в) о признании 

гражданина 

безвестно 

отсутствующи

м, об 

объявлении 

гражданина 

умершим, о 

регистрации 

рождения 

ребенка, об 

отмене 

усыновления, о 

взыскании 

алиментов на 

несовершенно

летних детей с 

их родителей 

(одного из 

них) в 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Ненадле

жащее 

исполне

ние 

обязанно

стей 

представ

ителя 

при 

представ

лении 

интересо

в  

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области 

в суде  

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           13 
 

установленных 

семейным 

законодательст

вом случаях, о 

признании 

сделок, 

совершенных 

подопечными 

или от имени 

подопечных, 

недействитель

ными, об 

ограничении 

или о лишении 

несовершенно

летнего в 

возрасте от 

четырнадцати 

до 

восемнадцати 

лет права 

самостоятельн

о 

распоряжаться 

своими 

доходами и 

иных исков в 

защиту прав и 

законных 

интересов 

несовершенно

летних, 

предусмотренн

ых 

законодательст

вом, а также 

заявлений, 

рассматриваем

ых в порядке 

особого 

производства, 

за 

исключением 

случаев 

усыновления 

детей 

иностранными 

гражданами 

или лицами без 

гражданства, а 

также 

гражданами 

Российской 

Федерации, 

постоянно 

проживающим

и за пределами 

территории 

Российской 

Федерации; 

10.

20 

Участие в 

рассмотрении 

дела о 

банкротстве 

гражданина в 

случае, если в 

рамках 

рассматриваем

ого дела 

затрагиваются 

права 

несовершенно

летнего лица 

или лица, 

признанного 

судом 

недееспособны

м, а также 

участие в 

рассмотрении 

заявления об 

оспаривании 

сделки 

должника-

гражданина, в 

деле о 

банкротстве 

гражданина, 

затрагивающег

о права 

несовершенно

летнего лица 

или права 

лица, 

признанного 

судом 

недееспособны

м 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Ненадл

ежащее 

исполне

ние 

обязанно

стей 

представ

ителя 

при 

представ

лении 

интересо

в  

админис

трации 

Чановск

ого 

района 

Новосиб

ирской 

области 

в суде 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

21 

Обследование 

условий жизни 

несовершенно

летнего и лица 

(лиц), 

претендующег

о 

(претендующи

х) на его 

воспитание, 

составление 

акта 

обследования, 

а также 

обследование 

условий жизни 

гражданина, 

выразившего 

желание стать 

опекуном или 

попечителем 

совершеннолет

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

При 

проведен

ии 

обследов

ания  не 

отражен

ие в акте 

обследов

ания 

выявлен

ных  

условий 

жизни 

граждан

ина, 

которые  

не 

соответс

твуют 

установл

енным 

нормам  

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

него 

недееспособно

го или не 

полностью 

дееспособного 

гражданина, 

составление 

акта 

обследования 

10.

22 

Подготовка 

заключений по 

отдельным 

вопросам 

осуществления 

опеки и 

попечительств

а, в том числе 

для суда, в 

случаях, 

установленных 

федеральным 

законодательст

вом, за 

исключением 

случаев 

усыновления 

детей 

иностранными 

гражданами 

или лицами без 

гражданства, а 

также 

гражданами 

Российской 

Федерации, 

постоянно 

проживающим

и за пределами 

территории 

Российской 

Федерации 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Ненадл

ежащее 

исполне

ние 

обязанно

стей  по 

подготов

ке  

заключе

ний по 

отдельн

ым 

вопроса

м 

осущест

вления 

опеки и 

попечите

льства в 

суд и 

иные 

органы 

власти 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

23 

Разрешение 

разногласий, 

возникающих 

между 

опекуном 

ребенка и 

несовершенно

летними 

родителями, а 

также между 

родителями и 

детьми 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист  

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

24 

Осуществлени

е функций по 

защите прав 

ребенка на 

общение с 

дедушкой, 

бабушкой, 

братьями, 

сестрами и 

другими 

родственникам

и 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист  

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

25 

Принятие 

решения и 

осуществление 

немедленного 

отобрания 

ребенка у 

родителей 

(одного из 

них) или у 

других лиц, на 

попечении 

которых он 

находится, при 

непосредствен

ной угрозе его 

жизни или 

здоровью, 

обеспечение 

его временного 

устройства и 

уведомление 

прокурора по 

данному факту 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

- 

незамедлительно

е уведомление  

прокурора об 

отобрании 

ребенка   

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

26 

Назначение и 

обеспечение 

выплат, 

предусмотренн

ых 

федеральным 

законодательст

вом и 

законодательст

вом 

Новосибирско

й области, в 

сфере опеки и 

попечительств

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 



14                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
а, социальной 

поддержки 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

27 

Выдача 

разрешений на 

осуществление 

ухода за 

нетрудоспособ

ным 

гражданином 

обучающимся, 

достигшим 

возраста 14 

лет, в 

свободное от 

учебы время 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений  

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

28 

Дача согласия 

на отчисление 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

достигших 

возраста 

пятнадцати лет 

до получения 

ими общего 

образования, 

из 

организации, 

осуществляющ

ей 

образовательн

ую 

деятельность 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист  

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

29 

Осуществлени

е мер по 

защите личных 

и 

имущественны

х прав 

несовершенно

летних, 

нуждающихся 

в помощи 

государства 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист  

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

 

 

10.

30 

Осуществлени

е 

постинтернатн

ого 

сопровождени

я лиц из числа 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

31 

Проверка 

условий жизни 

подопечных, 

соблюдения 

опекунами и 

попечителями 

прав и 

законных 

интересов 

подопечных, 

обеспечения 

сохранности 

их имущества, 

а также 

исполнения 

опекунами и 

попечителями 

требований к 

осуществлени

ю ими прав и 

исполнению 

обязанностей 

опекунов или 

попечителей, 

определяемых 

в соответствии 

с частью 4 

статьи 15 

Федерального 

закона от 24 

апреля 2008 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

При 

проведен

ии 

проверки  

не 

отражен

ие в акте 

проверки 

неотраж

ение в 

акте 

проверки 

выявлен

ных 

нарушен

ий 

действу

ющего 

законода

тельства 

Средняя  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

года № 48-ФЗ 

"Об опеке и 

попечительств

е"; 

10.

32 

Выдача 

разрешения на 

раздельное 

проживание 

попечителей и 

их 

несовершенно

летних 

подопечных в 

соответствии 

со статьей 36 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

 

 

 

10.

33 

Освобождение 

и отстранение 

в соответствии 

с 

Федеральным 

законом от 24 

апреля 2008 

года № 48-ФЗ 

"Об опеке и 

попечительств

е" опекунов и 

попечителей от 

исполнения 

ими своих 

обязанностей 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

34 

Заключение 

договоров 

доверительног

о управления 

имуществом 

подопечных в 

соответствии 

со статьей 38 

Гражданского 

кодекса 

Российской 

Федерации 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

35 

Представление 

законных 

интересов 

несовершенно

летних 

граждан и 

недееспособны

х граждан, 

находящихся 

под опекой или 

попечительств

ом, в 

отношениях с 

любыми 

лицами (в том 

числе в судах), 

если действия 

опекунов или 

попечителей 

по 

представлению 

законных 

интересов 

подопечных 

противоречат 

федеральному 

законодательст

ву и (или) 

законодательст

ву 

Новосибирско

й области или 

интересам 

подопечных 

либо если 

опекуны или 

попечители не 

осуществляют 

защиту 

законных 

интересов 

подопечных 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выполне

ние 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

36 

Назначение 

помощника 

совершеннолет

него 

дееспособного 

гражданина, 

находящегося 

под 

патронажем, и 

осуществление 

контроля за 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           15 
 

исполнением 

помощником 

своих 

обязанностей, 

а также 

извещение 

находящегося 

под 

патронажем 

гражданина о 

нарушениях, 

допущенных 

его 

помощником и 

являющихся 

основанием 

для 

расторжения 

заключенных 

между ними 

договора 

поручения, 

договора 

доверительног

о управления 

имуществом 

или иного 

договора 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

37 

Определение 

лица, 

уполномоченн

ого управлять 

имуществом 

физического 

лица, 

признанного 

судом 

безвестно 

отсутствующи

м 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

10.

38 

Принятие 

решения о 

помещении 

лица, 

признанного в 

установленном 

законом 

порядке 

недееспособны

м, если такое 

лицо по своему 

состоянию не 

способно 

подать личное 

заявление, в 

стационарную 

организацию 

социального 

обслуживания, 

предназначенн

ую для лиц, 

страдающих 

психическими 

расстройствам

и 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Разъяснения 

муниципальным 

служащим: 

- об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

39 

Установление 

факта 

невозможност

и проживания 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, в 

ранее 

занимаемых 

жилых 

помещениях, 

нанимателями 

или членами 

семей 

нанимателей 

по договорам 

социального 

найма либо 

собственникам

и которых они 

являются 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Средняя  Комиссионное 

принятие 

решения; 

-об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

полномочия 

10.

40 

Обеспечение 

жилыми 

помещениями 

граждан, 

указанных в 

статье 8 

Федерального 

закона от 21 

декабря 1996 

года № 159-ФЗ 

"О 

дополнительн

ых гарантиях 

по социальной 

поддержке 

детей-сирот и 

детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей" 

Отдел опеки и 

попечительств

а 

Начальник 

отдела  

Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист 

Выпол

нение 

коррупц

ионно-

опасного 

полномо

чия с 

нарушен

ием 

установл

енного 

порядка 

и 

требован

ий 

закона в 

личных 

интереса

х 

Высокая  Комиссионное 

принятие 

решения; 

-об обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения, 

- о мерах 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

Регламентация   

коррупционно-

опасного 

(далее - 

граждане, 

указанные в 

Федеральном 

законе № 159-

ФЗ), в том 

числе: 

а) 

предоставлени

е гражданам, 

указанным в 

Федеральном 

законе N 159-

ФЗ, 

благоустроенн

ых жилых 

помещений 

для детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

специализиров

анного 

жилищного 

фонда (далее - 

специализиров

анный 

жилищный 

фонд) по 

договорам 

найма 

специализиров

анных жилых 

помещений 

(далее - 

предоставлени

е гражданам 

жилых 

помещений); 

б) 

осуществление 

контроля за 

использование

м жилых 

помещений и 

(или) 

распоряжение

м жилыми 

помещениями, 

нанимателями 

или членами 

семей 

нанимателей 

по договорам 

социального 

найма либо 

собственникам

и которых 

являются дети-

сироты и дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, 

обеспечением 

надлежащего 

санитарного и 

технического 

состояния этих 

жилых 

помещений; 

в) 

формирование 

списка детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, лиц 

из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, 

которые 

подлежат 

обеспечению 

жилыми 

помещениями 

(далее - 

список); 

г) 

формирование 

и управление 

специализиров

анным 

жилищным 

фондом; 

д) принятие 

решения о 

заключении на 

новый 

пятилетний 

срок договора 

найма 

специализиров

анного жилого 

помещения в 

случае 

выявления 

обстоятельств, 

свидетельству

ющих о 

необходимости 

оказания 

гражданам, 

полномочия 



16                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
указанным в 

Федеральном 

законе N 159-

ФЗ, содействия 

в преодолении 

трудной 

жизненной 

ситуации; 

е) принятие 

решения об 

исключении 

жилого 

помещения из 

специализиров

анного 

жилищного 

фонда и 

заключение с 

гражданами, 

указанными в 

Федеральном 

законе № 159-

ФЗ, договора 

социального 

найма в 

отношении 

данного 

жилого 

помещения. 

11. Отдел учета и отчетности 

11.

1 

Осуществлени

е полномочий 

главного 

администратор

а 

(администрато

ра) доходов 

бюджета, 

главного 

распорядителя 

(распорядителя

) бюджетных 

средств, 

получателя 

бюджетных 

средств  

 

Отдел учета и 

отчетности 

Начальник 

отдела, Главный 

специалист  

Ведущий 

специалист, 

Специалист 1 

разряда 

 

Приняти

е 

бюджетн

ых 

обязател

ьств 

сверх 

доведенн

ых 

лимитов 

бюджетн

ых 

обязател

ьств. 

Использ

овании 

бюджетн

ых 

средств 

не по 

целевом

у 

назначен

ию, либо  

на виды 

расходов

, не 

связанны

е с 

полномо

чиями  

Админис

трации. 

Не 

предъявл

ение 

претензи

й 

организа

циям 

нарушив

шим 

условия 

договоро

в 

(контрак

тов) и 

других 

нормати

вных 

актов. 

Средняя Осуществление 

анализа 

информации о 

фактических и 

планируемых 

расходах. 

Проводить 

рабочие группы, 

комиссии для 

коллективного 

рассмотрения 

вопросов в целях 

принятия 

объективного и 

правомерного 

решения. 

Регулярное 

разъяснение 

муниципальным 

служащим  

положений 

действующего 

антикоррупционн

ого 

законодательства, 

в том числе, мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

и обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении 

муниципального 

служащего к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения. 

 

11.

2. 

Эффективное 

использовани

е 

бюджетных 

средств 

Отдел учета и 

отчетности 

Аудитор  Не 

целево

е 

исполь

зовани

е 

бюдже

тных 

средст

в. 

Недост

аточно 

эффект

ивный 

предва

ритель

ный и 

послед

ующий 

контро

ль за 

исполь

зовани

ем 

бюдже

тных 

средств 

Высокая  Усиление 

контроля за 

использованием 

бюджетных 

средств. 

Разъяснение 

муниципальны

м 

служащим мер 

ответственност

и за 

совершение 

коррупционных 

правонарушений. 

12. Управление сельского хозяйства 

12.

1.  

Осуществлени

е 

информационн

о-

консультацион

ной поддержки 

сельхозтоваро

производителя

м Чановского 

района. 

Управление 

сельского 

хозяйства 

Начальник 

управления 

сельского 

хозяйства, 

заместитель 

начальника УСХ, 

главные и 

ведущие 

специалисты 

управления 

сельского 

хозяйства 

Предост

авление 

государс

твенной 

услуги в 

нарушен

ие норм 

действу

ющего 

законода

тельства 

за 

Низкая Взаимодействие 

при 

предоставлении 

государственной 

услуги с МФЦ, в 

установленном 

порядке. 

Обеспечение 

информационной 

открытости. 

Строгое 

соблюдение 

определе

нное 

вознагра

ждение 

административно

го 

предоставления 

государственной 

услуги.Разъяснен

ия 

государственным 

гражданским 

служащим: 

-обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

12.

2. 

Разработка 

муниципально

й программы 

развития 

системы АПК 

Чановского 

района 

Управление 

сельского 

хозяйства  

Начальник 

управления 

сельского 

хозяйства, 

заместитель 

начальника УСХ, 

главный 

специалист (3) 

Необосн

ованное 

включен

ие в 

перечни, 

с целью 

предоста

вления 

преимущ

ества  

отдельн

ым 

субъекта

м за 

определе

нную 

денежну

ю сумму 

или 

подарок. 

Средняя Коллегиальное 

решение по 

утверждению 

программы АПК. 

Обеспечение 

открытого 

доступа к 

информации. 

Разъяснения 

государственным 

гражданским 

служащим:-

обязанности 

незамедлительно 

сообщить 

представителю 

нанимателя о 

склонении его к 

совершению 

коррупционного 

правонарушения; 

- мер 

ответственности 

за совершение 

коррупционных 

правонарушений 

12.

3. 

Представление 

Главе 

Чановского 

района к 

присвоению 

звания или 

награждению 

наградами. 

 

Управление 

сельского 

хозяйства 

Начальник 

управления 

сельского 

хозяйства, 

заместитель 

начальника УСХ, 

главный 

специалист (3) 

Необосн

ованное 

установл

ение  

преимущ

еств в 

интереса

х его 

родствен

ника или 

иного 

лица, в 

отношен

ии 

которого 

у такого 

граждан

ского 

служаще

го 

имеется 

личная 

заинтере

сованнос

ть, либо 

за 

определе

нную 

денежну

ю сумму 

или 

подарок. 

Низкая -Не принимать 

вознаграждения, 

в том числе 

подарки (принять 

меры по 

исключению 

возможности их 

получения его 

родственниками) 

от физических и 

(или) 

юридических 

лиц, 

-Уведомить 

представителя 

нанимателя о 

возникновении 

личной 

заинтересованнос

ти; 

-Принять меры 

по 

предотвращению 

и 

урегулированию 

конфликта 

интересов (к 

примеру, путем 

самоотвода 

устраниться от 

исполнения 

должностных 

обязанностей по 

подготовке к 

принятию 

указанных 

решений); 

-Принять меры в 

соответствии с 

решением 

представителя 

нанимателя по 

итогам 

рассмотрения 

уведомления о 

личной 

заинтересованнос

ти. 

13. Контрольно – счетный орган Чановского района Новосибирской области 

13.

1. 

Проведение 

проверок: 

- 

осуществлен

ие 

внешнего 

муниципальн

ого 

финансового 

контроля, 

предусмотре

нного 

бюджетным 

законодатель

ством; 

 

Контрольно – 

счетный орган 

Чановского 

района 

Новосибирско

й области 

Аудитор  В ходе 

провер

ки 

сотруд

ники 

КСО 

обнару

живаю

т 

наруше

ния 

действ

ующег

о 

законо

датель

ства. 

Во 

избежан

ие 

составле

ния акта 

о 

Высокая  Разъяснение 

муниципальны

м 

служащим 

обязанности 

незамедлительн

о сообщить 

работодателю о 

склонении его к 

совершению 

коррупционног

о 

правонарушени

я. 

- применение 

мер 

дисциплинарны

х взысканий; 

- комплексная 

проверка 

третьих лиц. 

Осуществление 

контрольных 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.                                                                                                           17 
 

выявлен

ном 

нарушен

ии, 

представ

итель 

проверяе

мой 

организа

ции 

предлага

ет 

сотрудни

кам КСО 

определе

нную 

денежну

ю сумму 

или 

подарок. 

мероприятий 

коллегиальным 

органом 

14. Отдел организационно-контрольной и хозяйственной работы 

14.

1. 
Пре

доставление 

целевым 
группам 
населения 

общую 
информацию 
посредством 

средств 
массовой 
информации, 

путем 
разработки и 
распростране

ния 
информацион
ных 

материалов 
 

Отдел 

организационн

о-контрольной 

и 

хозяйственной 

работы 

Начальник 

отдела  
Н

енадле

жащее 
исполне
ние 

обязанн
остей 
специал

истов, 
не 
соблюд

ение 
требова
ний 

действу
ющего 
законод

ательст
ва 

н
изкая 

Разъя
снения 

муниципальным 
служащим: 

- об 

обязанности 
незамедлитель
но сообщить 

представителю 
нанимателя о 
склонении его к 

совершению 
коррупционного 
правонарушени

я, 
- о 

мерах 

ответственност
и за 
совершение 

коррупционных 
правонарушени
й 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



18                                                                               ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК  № 30 от 30.12.2020г.   
 

 

 

 

 

 

 

 

ЮРИДИЧЕСКИЙ АДРЕС УЧРЕДИТЕЛЯ: 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧАНОВСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
Советская ул., д. 118, р.п.Чаны. Новосибирская обл., 632201т.21-585, факс 21-657 chany-adm@mail.ru 

РЕДАКЦИОННЫЙ СОВЕТ:  

Ибрагимов Р.С.  т.21-480, 
Шнайдер В.Г.      т.21-084, 

Сайц В.П.             т.21-161, 

Левишко С.Н.     т.21-784,  
Бруева Ю.О.       т. 21-657. 

 
Тираж 30 экз 

Распространение на некоммерческой основе - бесплатно. 
 


